
6 TERÇA-FEIRA
19 de Agosto de 2025 - Edição nº 3714Correio do CidadãoGeral

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 49/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe 
confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para 
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital 
Modalidade Pregão Eletrônico: 
 
 
OBJETO: Aquisição, recorte, limpeza, pintura e aplicação de concreto betuminoso usinado a quente 
(CBUQ) faixa D, com aplicação destinada a manutenção e recuperação de vias publicas, visando 
atender as necessidades da divisão de obras e serviços do município de Araruna/PR., conforme 
condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no 
Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos. 

 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Global/ Lote 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 13:30 do dia 03 de setembro de 2025. 
 
ABERTURA DA DISPUTA: ás 14:00 do dia 03 de setembro de 2025. 
 
 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram ‐ se disponíveis para 
download no site: www.araruna.pr.gov.br. 
 
 
 

Araruna - PR, 18 de agosto de 2025 
 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
Pregoeira 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 

LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 48/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe 
confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para 
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital 
Modalidade Pregão Eletrônico: 
 
 
OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual contratação de serviços de horas máquinas, 
com operador/motorista, para atender às necessidades da Divisão de Obras e Serviços do município 
de Araruna/PR, conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo 
técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos. 

 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Por Item/ Lote 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 08:30 do dia 03 de setembro de 2025. 
 
ABERTURA DA DISPUTA: ás 09:00 do dia 03 de setembro de 2025. 
 
 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram ‐ se disponíveis para 
download no site: www.araruna.pr.gov.br. 
 
 
 

Araruna - PR, 18 de agosto de 2025 
 
 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
Pregoeira 

 

  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 178/2025 
 
 
CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 
CNPJ :75.359.760/0001-99 
  
  
CONTRATADO PAIVA SOLUÇÕESEM SAUDE E SEGURANÇADO TRABALHO LTDA - CNPJ: 

58.701.906/0001-13  
  

 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança do 
trabalho, tendo em vista as necessidades demandadas pelo Departamento de Segurança do 
Trabalho do município de Araruna-PR. Exigências no ETP e Termo de Referência. 
 
Dispensa: 44/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 114/2025 
 
VALOR TOTAL: R$ 29.989,92 (Vinte e nove mil, novecentos oitenta e nove reais e noventa e 
dois centavos). 
 
DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 15 de Agosto de 2025. 
 
VIGENCIA DO CONTRATO: 15 de Agosto de 2026. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021. 
 
 
 
ARARUNA, 15 de Agosto de 2025 
 
 
 
 
 

______________________________ 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 036/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 139/2025  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado, homologo o 
procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso IV, da Lei 14.133/21. 

Assim, adjudico o objeto da Licitação conforme segue: 

 

DIJALMA APARECIDO FREDERICO – CNPJ:36.072.075/0001-25 

RODRIGO JOSE BARILI – CNPJ:43.721.074/0001-20 

VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais) 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO E 
MONTAGEM DE PNEUS NOS VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS EM GERAL DA FROTA MUNICIPAL, 
conforme Termo de Referência e ETP com valor de R$ R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), 
conforme Chamamento público 13/2025 

 

 
 

Araruna, 18/08/2025. 

 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – PR 
Pregão Eletrônico nº 41/2025 
Processo Administrativo nº 124 
 
DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 
 
I – RELATÓRIO 
A empresa Souza Tecnologia Ltda, CNPJ nº 49.355.414/0001-22, apresentou, 
tempestivamente, impugnação ao Edital do Pregão Eletrônico nº 41/2025, alegando ausência 
de detalhamento técnico suficiente no Termo de Referência, o que, em seu entendimento, 
inviabilizaria a formulação de propostas e comprometeria a competitividade do certame. 
 
II – ANÁLISE 
A equipe técnica e a assessoria jurídica analisaram detidamente a impugnação apresentada, 
confrontando suas alegações com o conteúdo do edital e de todos os anexos publicados no 
portal oficial da licitação. 
Constatou-se que os itens questionados encontram-se integralmente contemplados nos 
documentos disponibilizados, sendo certo que: 
 
• O Termo de Referência descreve os módulos, suas funcionalidades e requisitos 
essenciais; 
• Os anexos detalham integrações, parâmetros de desempenho, requisitos de 
segurança e compliance; 
• Todo o material foi disponibilizado de forma transparente e acessível desde a 
publicação do edital. 
 
Verifica-se, portanto, que as alegações da impugnante não procedem e aparentam decorrer 
de leitura parcial ou superficial dos arquivos do certame, não se verificando qualquer omissão, 
irregularidade ou afronta aos princípios da legalidade, publicidade, julgamento objetivo, 
competitividade e vinculação ao instrumento convocatório. 
Cumpre destacar que a legislação aplicável, em especial a Lei nº 14.133/2021, exige a 
publicidade clara e suficiente do objeto, o que foi plenamente observado, não havendo 
necessidade de qualquer retificação no edital. 
 
III – CONCLUSÃO 
Diante do exposto, INDEFIRO a impugnação apresentada pela empresa Souza Tecnologia Ltda, 
por inexistirem fundamentos técnicos ou jurídicos que justifiquem a suspensão ou 
modificação do certame. 
Mantêm-se inalterados o edital e seus anexos, devendo o Pregão Eletrônico nº 41/2025 
prosseguir normalmente, observando-se os prazos e condições estabelecidos. 
 
 

 
Araruna, 15 de agosto de 2025. 

 
 

Romilda A. Colli dos Santos 
Presidente da Comissão de Licitação 

  
 
 

DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO 
 
 
PREGÃO ELETRONICO SRP nº 041/2025 
 
  
RATIFICO nos termos do artigo 24, § 1º, do decreto 10.024/2019, a decisão a 
mim submetida, mantendo o edital nos moldes inicialmente previsto, pelos 
próprios fundamentos. 
 
 Por fim, para ciência da empresa impugnante. 
 
 Publique-se. 
 
  
Araruna, 15 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 

 

 
PORTARIA nº. 586/2025 

 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de 
Araruna e; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providencias: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – EXONERAR  a partir de 11/08/2025, por motivo de falecimento o servidor do 
quadro inativo, Sr. ANTONIO ARMANDO ANTONIASSI, portador do CPF: 011.XXX.959-
4X, matrícula: 11710, ocupante de cargo inativo. 
Art. 2º. -  Declara e institui, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea “a”, artigo 15, 
inciso II; artigo 17 e artigo 18; todos da Lei Municipal nº. 930/95, Pensão por Morte em 
favor da Sra. GILSE LOURDES VIVIAN ANTONIASSI, brasileira, viúva de Antonio 
Armando Antoniassi; portadora da cédula de identidade sob nº 1.039.415 e CPF: 
599.XXX.619-0X, Certidão de Casamento sob nº: 1.832, talão: 19, fls: 32 e Registro de 
Casamento Livro B-5, fls: 193 em 21/01/1967; do cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais de Araruna/PR, Comarca de Peabiru/PR. 
Art. 3º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito retroativo à 
11/08/2025, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 18 de Agosto de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.08.18 16:05:13 
-03'00'

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº. 587/2025 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso de 
suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de Araruna, 
bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Araruna, bem como suas alterações: 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. - CONCEDER ao (a) servidor (a)  AILTON APARECIDO MOREIRA, matrícula: 

3022, suas férias regulamentares pelo prazo de 20 (vinte) dias, à partir de 18/08/2025; período 

aquisitivo 2024/2025 e; após o cumprimento, deverá retornar a sua função de origem. 

Art. 2º. – CONCEDER 10 (dez) dias de férias, que serão convertidos em abono 

pecuniário, período aquisitivo 2024/2025. 

Art. 3º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 18 de Agosto de 2025. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681
924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.08.18 15:35:25 
-03'00'

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383 
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná 

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
EDITAL Nº 32/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS  

 
 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado Paraná, com base nas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 1.233 de 31 de março de 2006, resolve CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, conforme 
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do Concurso Público 001/2024. 

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
Cargo: FARMACEUTICO (40) HS. 
 

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de Nascimento 

4º 0010903 ANDRYELE CRISTINE ROSA 12/07/2001 
 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 
 

 
2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de 
Araruna, a partir de 19 de Agosto de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à 
nomeação.  
 
2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao 
respectivo cargo, o candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até 25 de Agosto de 
2025. 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
Araruna, 18 de Agosto de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.08.18 
16:04:12 -03'00'


